
 
COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – CODESP 

SECRETARIA DE PORTOS 
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2011 

Edital de Divulgação e Convocação 
 

A Companhia Docas do Estado de São Paulo – CODESP, Sociedade de Economia Mista, com sede na Avenida Conselheiro 
Rodrigues Alves, s/n, Macuco, Santos-SP, por intermédio do Coordenador da Comissão do Concurso Público, considerando o 
que estabelece o Edital 2, TORNA PÚBLICAS a divulgação do resultado dos recursos interpostos contra a classificação 
prévia, a classificação final e a convocação para a entrevista devolutiva do Concurso Público para o cargo 002 - 
Guarda Portuário. 
 
1 – Resultado dos recursos interpostos contra a classificação prévia: 
Recurso Candidato Inscrição Nascimento Resultado 
47741 ALLAN DE OLIVEIRA MARINHO DA CONCEICAO 1012916 05/04/1980 Indeferido 
47751 ANDRE LUIZ DA SILVA VENTURA 1022393 24/06/1983 Indeferido 
47750 ARIANE LOPES JACINTO 1077007 15/02/1985 Indeferido 
47756 BRUNO CESAR JUSTO PEREZ 1029932 02/01/1986 Indeferido 
47829 BRUNO SANTOS DE OLIVEIRA 1006789 27/10/1989 Indeferido 
47747 DANILO ADINOLFI RODRIGUES 1042190 20/11/1980 Indeferido 
47783 DIEGO DE SOUSA SANTANA 1062034 14/04/1985 Indeferido 
47797 EDISON DE PAULA MACHADO NETO 1038575 01/04/1987 Indeferido 
47759 ERICO VINICIUS RABELO 1054821 26/08/1985 Indeferido 
47755 FABIO FERNANDO FAGUNDES DE ALMEIDA 1016938 10/10/1980 Indeferido 
47735 FELIPE FERNANDO DOS SANTOS 1016806 03/05/1978 Indeferido 
47777 FRANCISCO EDILSON ROBERTO DE OLIVEIRA 1068695 15/05/1975 Indeferido 
47746 GUILHERME FAGUNDES DA COSTA VALENTE 1004980 21/05/1981 Indeferido 
47737 JONATHAS MORAES SOARES MARTINS 1012592 21/11/1992 Indeferido 
47753 JORGE LUIZ DEMENDONCA FILHO 1040936 13/05/1986 Indeferido 
47818 JOSE ADRIANO DE FARIAS 1060295 05/08/1973 Indeferido 
47744 JOSE ANTONIO GOMES MARIANO MIZIARA 1010255 15/11/1977 Indeferido 
47738 JOSE CARLOS DE LIMA JUNIOR 1012436 25/09/1990 Indeferido 
47794 LEONARDO BUENO FERREIRA 1059394 08/11/1980 Indeferido 
47734 MICHEL CAMARGO NAVARRO MIRANDA 1022652 05/11/1990 Indeferido 
47736 MICHELLE FREITAS MURTA 1011065 18/09/1981 Indeferido 
47833 PATRICIO ALMEIDA COSTA 1055860 05/08/1974 Indeferido 
47739 PAULO ANTONIO CARNEIRO ROCHA 1034413 28/07/1980 Indeferido 
47748 PAULO CESAR TRIGO FERNANDES 1037099 21/07/1973 Indeferido 
47837 PAULO SERGIO MARCIANO FILHO 1013408 14/05/1985 Indeferido 
47752 PRISCILA GUEDES MOROSI 1050001 20/04/1983 Indeferido 
47782 RAFAEL CAMPOS CASTANHEIRA 1005090 05/09/1984 Indeferido 
47743 RICARDO CARVALHO DE MOURA 1013645 22/05/1989 Indeferido 
47733 RODRIGO DA SILVA BRITO 1014455 30/10/1988 Indeferido 
47745 RODRIGO DE SOUZA LEITE PRADO 1024450 29/12/1989 Indeferido 
47835 RODRIGO RUSSO THOME 1063847 02/07/1982 Indeferido 
47742 SERGIO FIGUEIRA DE FARIA JUNIOR 1055038 17/12/1978 Indeferido 
47813 THIAGO AUGUSTO DA CONCEICAO SILVA 1061100 26/12/1983 Indeferido 
47793 THIAGO PEDROSA VIGLIAR 1044230 27/08/1983 Indeferido 
47822 WAGNER ROBERTO CUBA 1043650 21/05/1984 Indeferido 
47804 WELLINGTON VENTURA CHAGAS 1050460 22/10/1979 Indeferido 
47766 WILTON SANTOS CAVALHEIRO 1007521 01/12/1978 Indeferido 
47740 YURI GRACIANO SILVA NOBREGA 1050826 01/03/1990 Indeferido 

 
2 – Classificação final: 
Nome Documento Inscrição Nascimento Acertos Nota Obj. Clas. 
NELSON FELIPE LASCANE FILHO 325229041 0106838-5 22/11/1982  47  78,845  1 
ALEXANDRE GASPAR DA SILVA 417488956 0102845-6 05/12/1981  46  77,419  2 
ERIKA YAMASHIRO SPOSITO 267365482 0105368-0 22/04/1985  44  74,567  3 
LEANDRO DE BARROS MATHEUS 440032209 0103892-3 08/09/1988  44  74,567  4 
JULIANA DE CASTRO NOBREGA GUIMARAES 207850942 0103174-0 01/12/1983  43  73,140  5 
LUIZ ROBERTO BETTONI FILHO 324124168 0100249-0 29/09/1978  42  71,714  6 
PATRICIA MIYUKI OSHIRO HIGUTI 287442317 0106178-0 07/10/1980  42  71,714  7 
LEANDRO NOGUEIRA PEREIRA 418831452 0103768-4 04/01/1982  42  71,714  8 



CAIO VINICIUS XAVIER VARELLA 285348346 0102234-2 27/08/1990  42  71,714  9 
THOMAS MAGGI DE NOVOA 287449786 0104369-2 13/03/1982  42  71,714  10 
FELIPY NUNES DE BARROS 469111367 0101171-5 13/08/1989  42  71,714  11 
MARCELLA ALVES DEL GIORNO 219362877 0103937-7 19/12/1972  41  70,288  12 
AUDREY MADUREIRA DEGASPERI 354871316 0100956-7 15/02/1982  41  70,288  13 
ALEX LOPES SILVA 300690976 0101462-5 17/11/1981  41  70,288  14 
MIGUEL YIN 478580150 0104328-5 14/06/1991  41  70,288  15 
FLAVIO ALESSANDER NUNES 325231527 0105691-3 12/03/1983  41  70,288  16 
GUILHERME MENDES REZENDE 352670836 0105012-5 07/10/1988  41  70,288  17 
ISSA ABRAHAO JUNIOR 321032767 0104133-9 13/07/1979  41  70,288  18 
ANDREIR FRANCO DE OLIVEIRA LINA 971341 0104482-6 29/10/1971  41  70,288  19 
VITOR BASON RODRIGUES 295309507 0100731-9 10/04/1979  41  70,288  20 
RAFAEL SILVA LESSNAU 305895679 0105461-9 11/06/1983  40  68,862  21 
ADILSON CORREA DE OLIVEIRA 341315679 0107080-0 20/01/1980  40  68,862  22 
SIMONE ELENA DE OLIVEIRA 238033181 0106774-5 19/07/1974  39  67,435  23 
CESAR AUGUSTO RODRIGUES NETTO 289205888 0101554-0 24/11/1978  39  67,435  24 
AUGUSTO CESAR DA SILVA SALLES 444571668 0100400-0 10/04/1984  39  67,435  25 
FRANCISCO JOSE PEREIRA 197270074 0103167-8 15/03/1972  39  67,435  26 
KARINA KAMILLA SANTOS 44400659X 0101404-8 19/01/1984  39  67,435  27 
CARLOS EDUARDO FERNANDES DOS SANTOS 115088130 0100709-2 08/11/1977  38  66,009  28 
EVERTON RODRIGUES OLIVEIRA 441678348 0105484-8 30/11/1983  38  66,009  29 
RAFAEL DOS ANJOS SILVA 435577347 0102910-0 10/03/1984  38  66,009  30 
KARINA LYMBEROPOULOS 263046059 0100719-0 15/11/1977  38  66,009  31 
FLAVIA ESMERIO FIGUEIRA 350413654 0104180-0 20/11/1985  38  66,009  32 
ALEX DE FREITAS SARTORI 439963333 0100530-8 27/03/1981  38  66,009  33 
BENILTON LIRA DAS CHAGAS 290539055 0101517-6 13/06/1978  37  64,583  34 
PAULO CESAR FAVARO JUNIOR 435321985 0104262-9 19/02/1986  37  64,583  35 
FELIPE MARTINS CORREA 32916191X 0105730-8 02/03/1982  37  64,583  36 
DAVID DOS SANTOS LUIZ 445312051 0105179-2 01/03/1988  37  64,583  37 
GABRIEL DE FARIAS NASCIMENTO 438951979 0105108-3 08/12/1986  36  63,157  38 
GABRIEL GOMES BATISTA 404191022 0104056-1 08/05/1987  36  63,157  39 
ADRIANO NASCIMENTO DOS SANTOS 300690812 0102779-4 29/06/1982  36  63,157  40 
LUCIANA CRISTINA IANSON 25086549X 0103290-9 13/03/1978  36  63,157  41 
SIMONE ALVES DE OLIVEIRA 295009615 0106858-0 08/08/1978  36  63,157  42 
ARTUR OLIVEIRA DALSIN 350410045 0100674-6 05/04/1986  36  63,157  43 
GUILHERME VEGSE SIMAO 448865828 0104780-9 06/02/1989  36  63,157  44 
MURILO ANTUNES BARROQUEIRO 282178764 0104017-0 24/03/1982  36  63,157  45 
ROBERTO VENDRAMINI 303744820 0102799-9 02/08/1983  36  63,157  46 
BEATRIZ OLIVEIRA DALSIN 350410021 0100189-2 26/11/1990  35  61,730  47 
RAFAEL GONCALVES DOS SANTOS 444542887 0101310-6 11/12/1987  35  61,730  48 
LUCIO MARIO COTRIM NEVES 417771447 0102702-6 14/03/1984  35  61,730  49 
JANDERSON LEUTZ RIOS 333715895 0100695-9 28/10/1981  34  60,304  50 
SAMUEL SALINAS JUNIOR 353961851 0100653-3 17/08/1986  34  60,304  51 
RICARDO AUGUSTO REIS ROCKKO 435209589 0100235-0 12/06/1984  34  60,304  52 
FRANCISCA BETANIA DA SILVA NAHAS BARBOSA 441022157 0103986-5 30/10/1984  34  60,304  53 
CLAUDIO JOSE DA SILVA 234633165 0106186-0 05/06/1974  34  60,304  54 
ALINE FERREIRA DA SILVA 446640402 0106264-6 22/11/1986  34  60,304  55 
MARCIO FERNANDO JARDIM 127383104 0102381-0 15/11/1963  34  60,304  56 
ALEXANDRE GOMES CAVALHEIRO 28039328 0106942-0 10/07/1983  34  60,304  57 
DANIEL TERNES DO AMPARO 277384138 0104722-1 05/03/1982  34  60,304  58 
ULISSES MOLINA 238711651 0103519-3 15/08/1983  34  60,304  59 
BRUNO SIMOES VIEIRA 32103336X 0101725-0 10/03/1985  34  60,304  60 
NILVANDRO COSTA DO NASCIMENTO 268412492 0104967-4 10/06/1976  34  60,304  61 
CELIO MENDES SANTOS 320119889 0106852-0 11/03/1983  33  58,878  62 
DAVI DOS SANTOS TEOTONIO 412242473 0102003-0 13/10/1988  33  58,878  63 
PEDRO GIROTTI 274905450 0100317-8 27/05/1981  33  58,878  64 
JOSEMAR PEDROSO DE SOUZA 44986702X 0106614-5 06/04/1989  33  58,878  65 
ALEX RODRIGUES FEITOSA 304588167 0101743-8 28/05/1980  33  58,878  66 
DANNYEL DOS SANTOS FERREIRA 339302732 0107390-7 05/06/1987  33  58,878  67 
PEDRO ANTONIO MARIANO JUNIOR 435509925 0101244-4 28/09/1984  33  58,878  68 
DALMIR DE AGUIAR OLIVEIRA 273453324 0104114-2 06/04/1978  32  57,452  69 
CINTHIA MIDORI BENITES ALVES 334942494 0103272-0 26/01/1983  32  57,452  70 
JOSE RENATO SOUZA DOS SANTOS 294072263 0104532-6 24/07/1978  32  57,452  71 



GUSTAVO SANTOS NAPOLITANO 305896088 0105665-4 15/04/1978  32  57,452  72 
BRUNO ROCHA MICHELETTO 34805726X 0101072-7 22/06/1989  32  57,452  73 
ARLINDO GOMES LEAL NETO 245719349 0100716-5 25/04/1979  32  57,452  74 
JORGE AUGUSTO FERNANDES 440754756 0100595-2 19/07/1983  32  57,452  75 
MIQUEIAS LIMA MOREIRA 484625159 0104968-2 14/10/1983  32  57,452  76 
FABIO TRAJANO DA SILVA 411759334 0107112-2 10/04/1987  32  57,452  77 
MAXSUEL REIS DA SILVA 282280194 0103790-0 28/03/1978  32  57,452  78 
JESSICA LUIZA MARTINS 441105063 0104516-4 05/03/1989  32  57,452  79 
 
 
3 – Convocação para a entrevista devolutiva: 
Obs.: Para a realização da entrevista devolutiva, o candidato que tenha atendido ao previsto no item 3. do Capítulo VI deverá 
observar, total e atentamente, naquilo que couber, o previsto no Capítulo V, ambos do Edital de Abertura de Inscrições do 
referido Concurso, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento. 
 
No entanto, a Fundação VUNESP ressalta o que segue: 
Ao candidato somente será permitida a realização da entrevista devolutiva na data, no local e no horário constantes deste 
Edital, munido de: 
- original de um dos seguintes documentos de identificação: Cédula de Identidade (RG), Carteira de Identidade expedida pelas 

Forças Armadas, Polícia Militar, Corpo de Bombeiro da Polícia Militar, Carteira de Órgão ou Conselho de Classe, Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (CTPS), Certificado Militar (quando for o caso), Carteira Nacional de Habilitação expedida nos 
termos da Lei Federal n.º 9.503/97, ou Passaporte. 

 
LOCAL: Fundação Vunesp 
Rua Dona Germaine Burchard, 515 - Água Branca 
São Paulo - SP 
 
Data:  18 de setembro de 2011 
 
Candidato Inscrição Nascimento Horário 
ALAN MIRANDA ALENCAR  01040790 23/08/1979 10h 
ALLAN DE OLIVEIRA MARINHO DA CONCEICAO 01012916 05/04/1980 10h 
ANDERSON FERNANDES ALVES 01011197 12/05/1982 10h 
ANDRE LUIZ DA SILVA VENTURA 01022393 24/06/1983 10h 
ARIANE LOPES JACINTO 01077007 15/02/1985 10h 
BRUNO CESAR JUSTO PEREZ 01029932 02/01/1986 10h 
BRUNO SANTOS DE OLIVEIRA 01006789 27/10/1989 10h 
CARLOS RENATO PEREIRA 01003526 14/08/1976 10h 
CLAILTON SANTANA BARROS JUNIOR 01052004 04/10/1990 10h 
DANIEL GOMES BUENO 01076981 17/09/1984 10h 
DANILO ADINOLFI RODRIGUES 01042190 20/11/1980 10h 
DIEGO DE SOUSA SANTANA 01062034 14/04/1985 11h 
EDISON DE PAULA MACHADO NETO 01038575 01/04/1987 10h 
ERICO VINICIUS RABELO 01054821 26/08/1985 10h 
FABIO FERNANDO FAGUNDES DE ALMEIDA 01016938 10/10/1980 10h 
GEDILSON DA SILVA 01030191 12/05/1966 10h 
GUILHERME FAGUNDES DA COSTA VALENTE 01004980 21/05/1981 10h 
HENRIQUE FAGUNDES DA COSTA VALENTE 01020110 05/10/1984 10h 
JOAQUIM VIEIRA 01075934 24/06/1985 10h 
JONATHAS MORAES SOARES MARTINS 01012592 21/11/1992 10h 
JORGE LUIZ DEMENDONCA FILHO 01040936 13/05/1986 10h 
JOSE ADRIANO DE FARIAS 01060295 05/08/1973 11h 
JOSÉ ALONSO NETTO 01000616 24/10/1982 11h 
JOSE ANTONIO GOMES MARIANO MIZIARA 01010255 15/11/1977 11h 
LEONARDO BUENO FERREIRA 01059394 08/11/1980 11h 
LUCAS CRUZ BICHIR 01013637 11/04/1991 11h 
MARCOS DA ROCHA SOARES 01040545 02/05/1985 10h 
MICHELLE FREITAS MURTA 01011065 18/09/1981 10h 
NATALY DA SILVA DIAS 01046942 08/10/1988 10h 
PATRICIO ALMEIDA COSTA 01055860 05/08/1974 11h 
PAULO ANTONIO CARNEIRO ROCHA 01034413 28/07/1980 11h 
PAULO CESAR TRIGO FERNANDES 01037099 21/07/1973 11h 
PRISCILA GUEDES MOROSI 01050001 20/04/1983 11h 



RAFAEL CAMPOS CASTANHEIRA 01005090 05/09/1984 11h 
RENAN KIS PEREIRA 01012967 20/07/1987 10h 
RICARDO CALVALHAR DA SILVA 01053574 20/07/1977 10h 
RICARDO CARVALHO DE MOURA 01013645 22/05/1989 11h 
RODRIGO DA SILVA BRITO 01014455 30/10/1988 11h 
RODRIGO DE SOUZA LEITE PRADO 01024450 29/12/1989 11h 
RODRIGO RUSSO THOME 01063847 02/07/1982 11h 
SERGIO FIGUEIRA DE FARIA JUNIOR 01055038 17/12/1978 11h 
THIAGO DE OLIVEIRA FERNANDES 01001876 17/02/1984 10h 
THIAGO PEDROSA VIGLIAR 01044230 27/08/1983 11h 
WAGNER ROBERTO CUBA 01043650 21/05/1984 11h 
WELLINGTON VENTURA CHAGAS 01050460 22/10/1979 11h 
WENDRYO SALGADO MACHADO 01029266 25/03/1991 11h 
WILTON SANTOS CAVALHEIRO 01007521 01/12/1978 11h 
YURI GRACIANO SILVA NOBREGA 01050826 01/03/1990 11h 
 
 
E, para que não se alegue desconhecimento, é expedido o presente Edital. 
 

Santos-SP, 5 de setembro de 2011 
 

CARLOS AUGUSTO FREIXO CORTE REAL 
COODENADOR DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 

 
 
Obs.: As exclusões acima decorrem da tutela antecipada deferida nos autos da Ação nº 2011.043408-1, com trâmite 
pela 1ª Vara da Fazenda Pública. 
 


